
 
 

1 
 

Decimoputzu, 19 aprile 2023 
A tutto il personale  

Delle Scuole Vicinorie 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti 
Al sito web – Sezione PNRR 

 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR),D.M.N.161DEL14/06/2022. MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 

RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZIDIISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLEUNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI 

DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”,  Azione1 – Next Generation Classroms. AVVISO PER LA SELEZIONE 

PERSONALE ESPERTO PROGETTISTA ESTERNO. 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15887 
CUP C84D22003790006 

TITOLO PROGETTO: GENER-AZIONE ALPHA 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
laContabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delleistituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

inattuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimentoe laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziatodall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 
progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 
VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 





 
 

2 
 

documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 
delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto; 

VISTO il Quaderno n. 3/20 del Ministero dell’Istruzione, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi 
individuali; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancoravigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa la nostra scuola è Next Generation Classrooms, 
finalizzata alla trasformazione fisica e virtuale di almeno 100.000 aule in ambienti innovativi di 
apprendimento on life, caratterizzati da innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature e da un 
nucleo portante di pedagogie innovative per il loro più efficace utilizzo, secondo i principi delineati dal quadro 
di riferimento nazionale ed europeo; 
CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1 – Next Generation Classroom, come dettagliato dal paragrafo 
2.2 del Piano Scuola 4.0 “il dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 
l’innovazione (team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo di progettazione, coinvolgendo 
i docenti e gli studenti (…) durante la progettazione è necessario coinvolgere tutta la comunità scolastica e le 
realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali al fine di stabilire nuove alleanze educative per 
costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 12 Aprile 2023 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 

lettera h) del D.I. n. 129/2018 in  merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente 

scolastico delle attività negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti; 
VISTA la delibera del CdI di approvazione dei PTOF 2022-25, del 20/12/2022; 
VISTA la delibera del CdI di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023, n. 2 del 13/02/2023; 
VISTO l’Accordo di concessione firmato e timbrato –CAIC84200P-- M4C1I3.2-2022-961-P-15887 del 17-03-
2023 tra il M.I.M e l’I.C. ANTONIO GRAMSCI di Decimoputzu per la realizzazione del progetto “GENER-AZIONE 
ALPHA” con un importo pari a 121.680,62 €, per la realizzazione di 15 ambienti di apprendimento; 
VISTA la determina di Assunzione in bilancio del progetto, Prot. 5508 del 29/03/2023; 
VISTI i criteri di selezione del personale relativi agli incarichi del PNRR approvato con delibera n.3 in data 
12/04/2023; 
ATTESO che la selezione interna di cui all’Avviso Prot. 6193 del 12 Aprile 2023 ha avuto esito negativo; 
RILEVATA la necessità di individuale personale esperto esterno nelle scuole vicinorie per la progettazione 
tecnica; 
PRESO ATTO che la progettazione rientra nel 10% massimo di costi ammissibili per spese di progettazione e 

https://icandreottipescia.edu.it/wp-content/uploads/2023/03/Accordo-di-concessione-firmato-e-timbrato-PTIC823007-102180-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12298-17-03-2023.pdf
https://icandreottipescia.edu.it/wp-content/uploads/2023/03/Accordo-di-concessione-firmato-e-timbrato-PTIC823007-102180-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12298-17-03-2023.pdf
https://icandreottipescia.edu.it/wp-content/uploads/2023/03/Accordo-di-concessione-firmato-e-timbrato-PTIC823007-102180-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12298-17-03-2023.pdf


 
 

3 
 

tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

della seguente figura professionale: 

  Ruolo n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

 

 
1 

Progettista tecnico esperto esterno degli ambienti e degli 

spazi  
1 150 

Art. 2 – Requisiti di accesso alla selezione 

Coloro che intendono presentare la propria candidatura devono: 

1. Essere in possesso di  conoscenze specifiche sulla progettazione di ambienti e spazi per usi didattici;  
2. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
3. essere in godimento dei diritti civili e politici; 
4. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
5. non essere sottoposti a procedimenti penali. 

 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 

e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa 

di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la 

falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere 

risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

 

 

 



 
 

4 
 

Griglia di valutazione 

A. Titoli culturali (attinenti l’oggetto dell’’incarico 

scelto) 

Punti Max 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (v.o. o 

magistrale) 

Verrà valutata 1 sola laurea 15 

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO(triennale, in alternativa al p. A1) 

Verrà valutata 1 sola laurea 10 

A3. DIPLOMA(in alternativa ai punti A1 e A2) Verrà valutato 1 solo diploma 5 

B. Certificazioni (riconosciute dal MIM) Punti Max 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE  
1 cad 5 

C. Esperienze professionali Punti Max 

C.1 Incarichi della stessa natura rispetto a quello scelto  in 

progetti PNRR, Erasmus  e PON organizzati da Università, 

INDIRE, Uffici centrali o periferici del MIUR (USR), 

Istituzioni Scolastiche, centri di ricerca e enti di 

formazione e associazioni accreditati dal MIM, ISFOL, 

FORMEZ, INVALSI, da Enti e/o Regioni. 

   3 cad 18 

C.2 Altre esperienze presso Istituzioni scolastiche in 
ambito informatico (2 pt per ogni incarico e ogni anno 
Scolastico). 

2 cad 6 

C.3Incarichi aggiuntivi in ambito informatico (Animatore 

digitale e/o teamdigitale ) 2 pt per ogni incarico e ogni 

anno Scolastico). 
2 cad 10 

C.4 Esperienze  nell’amministrazione di piattaforme per la 
gestione di servizi pensati appositamente per le scuole e 
l'istruzione domiciliare, es. Google Workspace for 
Education o Microsoft Office 365 for Education(2pt per 
ogni incarico e ogni anno Scolastico). 

2 cad 8 

C. 5 Incarichi aggiuntivi in ambito scolastico Funzione 
Strumentale , Referente Progetti o Laboratori (1 pt per 
ogni incarico e ogni anno Scolastico). 

1 cad 4 

C.6 Esperienze di progettazione di spazi interni 
scolastici documentabili (2pt per ogni esperienza e 
anno scolastico) 

2 cad 4 

D. Anzianità di ruolo Punti Max 

D.1 0 -10 anni 5 
15 

D.2 11 - 20 anni 10 



 
 

5 
 

D.3 > 20 anni 15 

Colloquio con il D.S. 0-15 15 

TOTALE  100 

 

 

La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione, deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità.   

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione della DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno 

la figura professionale mancante. 

In caso di ex aequo si procederà con il colloquio con la DS e in caso di ulteriore parità verrà data precedenza 

al candidato con minore anzianità anagrafica. 

Art.  3 – Termini e modalità presentazione candidatura 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza redatta su apposito format (Allegato A), corredata dalla Griglia 

di valutazione (Allegato B), dal curriculum vitae in formato europeo, da un documento di identità valido, 

entro le ore 23:59 del giorno 03 Maggio 2023 a caic84200p@pec.istruzione. 

Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata da una commissione di valutazione nominata dalla DS, attraverso la 

comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione di cui sopra e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza – rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Art. 5 Casi particolari 

In caso di una sola candidatura ritenuta valida strettamente sufficiente a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art.6   Compiti del progettista esperto 

✓ partecipare agli incontri propedeutici di organizzazione e condivisione del progetto;  
✓ svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi;  

✓ provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni operative del 

M.I.M. https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/ e l’apposita 

procedura prevista dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it/; 

✓ provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 

necessario;  

mailto:caic84200p@pec.istruzione
https://pnrr.istruzione.it/


 
 

6 
 

✓ provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal 

Dirigente Scolastico; 

✓ redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate;  

✓ gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori, per eventuali 

solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica;  

✓ collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 

ed al buon successo del progetto; 

✓ progettare i piccoli adattamenti edilizi da eseguire (se occorrenti); 

✓ effettuare computo estimativo dei beni occorrenti; 

✓ verificare la ricezione delle forniture ordinate e verifica della corrispondenza rispetto a quanto 

ordinato. 

Art.7 – Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti di accesso; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste degli allegati richiesti; 

 

Art.8 – Comunicazioni al candidato e validità della selezione 

La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesattezze 

nell’indicazione del recapito digitale. 

L’esito della selezione sarà comunicata direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicata all’Albo on 

line della scuola.  

La graduatoria, o l’affidamento dell’incarico una volta definitivo, manterrà la validità per gli aa.ss. 2022-23 

e 2023-24. 

  



 
 

7 
 

 

Art.9 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda valida. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del D.S. assoggettando i compensi alle ritenute 

erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 

Le attività inizieranno a partire dal mese di aprile 2023 e termineranno, presumibilmente, in data 

30.06.2024. 

Le ore saranno retribuite, come da CCNL in vigore: 

⮚ Personale Docente € 23,33 Lordo Stato, pari a € 17,50 Lordo Dipendente; 

⮚ Personale Ata A.A. € 14,50 Lordo Dipendente, pari a € 19,24 Lordo Stato.  

 

Art.10 – Privacy 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui 

all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo online e amministrazione trasparente 

e nella sezione PNRR del sito web dell’istituto.    

Art.11-     

 Il presente AVVISO viene pubblicato:  

all’ALBO-ON LINE dell’istituto 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC8735 

 
e. in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI 

Sono allegati al presente avviso i seguenti ALLEGATI:  

ALLEGATO A) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

ALLEGATO B)   GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
ALLEGATO C) “DICHIARAZIONE DI INCOMPATIBILITA                                                         

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Limbania Maria Rombi 

 
(firmato digitalmente) 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC8735

		2023-04-19T11:38:48+0200
	LIMBANIA MARIA ROMBI




